
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA  COMUNALE  N. 29 

 

***************************************************** 
OGGETTO: BALZOLA IN FESTA 2016 – BARAT AD BAUSLA 

2016 – PROVVEDIMENTI  
 
L’anno DUEMILASEDICI   addì  VENTITRE’   del mese di  MAGGIO  alle ore  

14,30 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\29 Barat_ad Bausla_2016.doc 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
VISTA la richiesta presentata dalla Pro Loco Balzola Rimbalzolando in data 
08/04/2016 al protocollo n. 767 per il patrocinio del Comune per la consueta 
manifestazione “Balzola in festa” che si svolgerà presso i giardini comunali  di 
Piazza IV Novembre  e la limitrofa Via  Roma; 
 
VISTO che nell’ambito di tale manifestazione si svolgerà il giorno 05/06/2016 la  
VIII  edizione della fiera dell’antiquariato e dell’usato “Al Barat ad Bausla” come 
da comunicazione presentata dalla Pro -Loco Balzola Rimbalzolando prot. n. 770 
del  08/04/2016; 
 
VISTO il regolamento allegato alla presente con lettera A) ; 
 
VISTA la legge regionale 7/9/1987 n. 47 e s.m. i.; 
 
CONSIDERATO che la festa nel suo insieme tende a valorizzare il territorio 
comunale; 
 
PRESO ATTO che l’area espositiva della mostra mercato viene individuata nelle 
seguenti vie : 

Via Roma – Via XX Settembre  
 

RITENUTO di autorizzare tutta la manifestazione sopra descritta ; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 ; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio resi ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. n. 267/2000 ; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi resi in modo palese  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 
1) DI AUTORIZZARE la Pro Loco Balzola Rimbalzolando con sede in Balzola , 
P.zza IV Novembre , alla effettuazione della manifestazione “Balzola in festa 
2016” ; 
 
2) DI APROVARE il regolamento della manifestazione “Al Barat ad Bausla” che si 
svolgerà il giorno 05/06/2016 dalle ore 7 alle ore 19 nelle aree indicate in 
premessa subordinandola alla osservanza integrale delle sottoelencate 
prescrizioni : 

a) tutto il personale preposto deve osservare adeguate norme 
comportamentali , di pulizia e di igiene 

b) ogni eventuale struttura utilizzata dagli espositori della mostra mercato 
deve essere munita di idonea certificazione costruttiva e se dotata di 
impianti gli stessi devono essere conformi alle disposizioni di legge  

c) devono essere rispettate le norme di prevenzione incendi  
d) gli espositori nel caso effettuino anche la vendita di prodotti devono 

essere muniti delle prescritte autorizzazioni ai sensi del D.lgs.114/98 e 
s.m.i.   



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\29 Barat_ad Bausla_2016.doc 

e) l’organizzazione deve garantire condizioni non discriminatorie di accesso a 
tutti gli operatori interessati e qualificati per l’iniziativa. 

 
3) DI CONCEDERE il patrocinio del Comune, per cui ai sensi dell’art. 12 del  
Regolamento sulla occupazioni di spazi ed aree pubbliche non verrà richiesto il 
pagamento del relativo canone per tutta la durata dell’allestimento delle 
strutture e della manifestazione (28/5 – 06/06/2015) . 
 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l'urgenza di provvedere con voti favorevoli unanimi, espressi 

palesemente; 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134 comma 4,  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\29 Barat_ad Bausla_2016.doc 

COMUNE DI BALZOLA 
 

REGOLAMENTAZIONE 
 DELLA FIERA 

DELL' ANTIQUARIATO 
E DELL' USATO 

"AL BARAT AD BAUSLA" 
 
 

Art. 1 - Oggetto, sede ed organizzazione 
 

1.  La fiera dell'antiquariato e dell'usato di Balzola ha per oggetto 
l'esposizione e la commercializzazione di prodotti antichi ed usati di 
qualsiasi genere. 
2.  La fiera si svolge di norma nel centro paese: in caso di particolari 
esigenze, su provvedimento del Sindaco, potrà essere spostata 
temporaneamente in altra sede. 
3. L'organizzazione e la gestione della fiera è di competenza della Pro 
Loco “Rimbalzolando” con proprio personale. 

 

Art. 2 - Date ed orari di svolgimento 
 

1.  L'attività della fiera si esercita saltuariamente, su decisione del 
Consiglio Direttivo della Pro Loco “Rimbalzolando”, con un massimo 
di tre edizioni per anno solare. 
2.  L' attività di vendita si effettua dalle ore 08:00 alle ore 19:00. 

 

Art. 3 - Occupazione posteggi e assegnazione posteggi 
vacanti 

 
1.  L'ingresso degli espositori nell'area interessata per l'occupazione del 
posteggio ed il montaggio delle attrezzature è esclusivamente 
consentito nel giorno del mercato dalle ore 07:00 alle ore 08:00. 
2.  I posteggi lasciati liberi per assenza del titolare potranno essere dati 
in concessione giornaliera ad altri espositori dopo le ore 08:00. 

 

Art. 4 - Requisiti di partecipazione 
 

1.  Possono partecipare alla fiera i titolari di autorizzazione per il com-
mercio su area pubblica, ai sensi del D.L. n. 114/1998, che consenta la 
vendita di oggetti usati o antichi che rientrino nell' ambito delle finalità 
della fiera. 
2. Possono inoltre partecipare coloro che siano dotati di iscrizione 
all’Albo Artigiani della C.C.I.A.A. per la vendita di beni inerenti la 
fiera. 
 3.  Possono inoltre partecipare gli espositori di beni antichi e/o usati in 
modo sporadico ed occasionale, non professionali e gli hobbisti che 
espongono opere del proprio ingegno. 
4.  Un'area sarà riservata a operatori titolari di autorizzazione tempo-
ranea per la somministrazione al pubblico di alimenti e bevande tipici. 

 

Art. 5 - Domande di partecipazione 
 

1.  Le domande di partecipazione alla fiera dovranno essere rivolte, a 
mezzo posta, entro due giorni antecedenti la data di svolgimento e 
valide per il giorno della manifestazione, al Comune di Balzola, mentre 
l’Ente organizzatore ha la facoltà di assegnazione dei posteggi, in 
applicazione a quanto disposto nel presente Regolamento ed alla 
normativa vigente. 
2.  Le domande,  redatte a modello di autocertificazione, dovranno 
contenere: 
- Dati anagrafici e codice fiscale del richiedente la concessione del  
posteggio; 
- Residenza anagrafica e recapito telefonico; 
- Estremi dell' autorizzazione posseduta, ai sensi dell' art. 4 comma 1, 2 
o 3 del presente Regolamento; 
- Indicazione delle merci che si intendono porre in vendita e dimensioni 
del posteggio richiesti per la vendita stessa; 
- Dichiarazione di accettazione integrale del presente Regolamento; 
- Dichiarazione di proprietà degli oggetti in esposizione. 
 

Art. 6 - Ammissione 
 

1.  Non sono ammessi alla fiera, o se già ammessi potrà essere loro 
revocata la concessione, gli operatori che per la natura o qualità degli 
articoli trattati o per il modo in cui la vendita è effettuata risultino 
esercitare un'attività non conforme alle caratteristiche della fiera stessa. 
2.  L’ammissione alla manifestazione è comunque limitata alla coper-
tura completa dei posteggi disponibili. 

 

Art. 7 - Posteggi 
 

1.  L'assegnazione dei posteggi è effettuata ad insindacabile giudizio 
dall'Ente organizzatore. 
2.  La dimensione dei parcheggi risulta essere di mq. 18 (6 x 3) con m. 
0,5 di distanza tra ogni posteggio. 
3.  E' tassativamente vietato parcheggiare automezzi nell' area della 
manifestazione: verrà loro assegnata un' area apposita. 
4.  Il posteggio non dovrà mai rimanere incustodito. 
5.  Il posteggio non potrà essere dato in subconcessione a terzi. Con 
l’uso del posteggio, il concessionario assume direttamente le responsa-
bilità derivanti da danni, ragioni e diritti verso terzi da cui resta esclu-
so, in ogni caso, l'Ente organizzatore. 
6.  Gli espositori sono tenuti ad ottemperare agli obblighi di legge in 
materia fiscale. La Società organizzatrice declina al riguardo ogni re-
sponsabilità. 
7.   L’orario di sgombero dei posteggi da parte degli espositori verrà 
fis-sato tassativamente dall’Ente organizzatore. 

 

Art. 8 - Quota di occupazione 
 

1.  Il titolare della concessione di posteggio è soggetto al pagamento 
della quota di utilizzo nella misura fissata dall' Ente organizzatore. 

 

Art. 9 - Comportamento scorretto 
 

1.  L'espositore il cui comportamento risulti scorretto nei confronti di 
altri espositori, del pubblico o dell' Ente organizzatore, sarà espulso 
dalla manifestazione. 

 

Art. 10 - Sorveglianza 
 

1.  La Società organizzatrice non risponderà comunque dei furti, dei 
danni materiali o quant' altro causato alle merci esposte, nonché degli 
incendi che potrebbero verificarsi nel corso della manifestazione. 

 

Art. 11 - Pulizia dell' area 
 

1.  E' fatto obbligo agli espositori di lasciare pulito e sgombero il 
proprio posteggio al termine della manifestazione. Ai trasgressori 
saranno addebitate le spese di pulizia. 

 

Art. 12 - Divieti 
 

1.  E' fatto esplicito divieto, pena la revoca della concessione, di 
esporre e vendere oggetti non autorizzati dalle vigenti leggi, ed in 
particolare oggetti preziosi. 
2.  E' vietato inoltre porre in vendita merce nuova o di fabbricazione 
moderna (anche artigianale) comprese le imitazioni di oggetti antichi. 
3.  E' vietato inoltre pubblicizzare ditte od enti non partecipanti, salvo 
autorizzazione dell' Ente organizzatore, nonché pubblicizzare la propria 
ditta  o il proprio nome in maniera sconveniente. 

 

Art. 13 - Altre disposizioni 
 

1.  Ulteriori disposizioni inerenti l' organizzazione ed il funzionamento 
della fiera potranno essere diramate dall' Ente organizzatore a mezzo 
circolari, previa presa d'atto dell'Amministrazione comunale. 
2. La partecipazione alla fiera comporta l' accettazione integrale delle 
norme del presente Regolamento e delle circolari di cui al comma 
precedente. Non sono ammesse deroghe. 

 

Art. 14 - Norma finale 
 

1.  Per tutto quanto non disposto nel presente Regolamento, si applica-
no le vigenti disposizioni di legge. 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\29 Barat_ad Bausla_2016.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 

deliberativo ad oggetto “BALZOLA IN FESTA 2016 – BARAT AD 
BAUSLA 2016 – PROVVEDIMENTI” in ordine alla regolarità tecnica  . 

 

Balzola, lì 23/05/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DEBERNARDI geom. Livio  
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 

deliberativo ad oggetto “BALZOLA IN FESTA 2016 – BARAT AD 
BAUSLA 2016 – PROVVEDIMENTI” in ordine alla regolarità contabile. 

 
Balzola, lì 23/05/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\29 Barat_ad Bausla_2016.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 31/05/2016 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  

 

Lì  31/05/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  31/05/2016   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


